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Dzień Seniora

Latawcowe spotkanie

Warsztatowo, integracyjnie

Świąteczne kartki

Tegoroczna zmienna aura wymusiła zmianę wcześniej zaplano-
wanego terminu spotkania miłośników latawcy w Kozach. Po-
jawili się najwytrwalsi, jednak pełni zapału i radości. Poza pre-
zentacją odbyły się loty (mimo bezwietrznej pogody), a całość 
prezentacji została oceniona przez jury konkursu latawcy. Tym 
razem wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni. Pozakonkursowo, 
i bardzo nieśmiało (bo tylko w formie fotografii) zobaczyliśmy 
wyjątkowa konstrukcję – latawiec wykonany własnoręcznie 
przez 5-letnią Zosię, dowodząc tym samym, że najważniejszym 
zastosowaniem latawca jest niesienie radości.

(DK)

foto: arch.

Powracając do jednej z ubiegłorocznych prac zawierających cha-
rakterystyczną ławeczkę z Kamieniołomu, zachęcamy do udziału 
w dorocznym konkursie na kartkę bożonarodzeniową, przygo-
towanym dla dzieci i młodzieży z koziańskich szkół. Rzecz jasna 
na konkursowych kartkach ponownie powinny znaleźć się mo-
tywy związane z naszą miejscowością. Swoje propozycje w for-
mie papierowej składać można w Urzędzie Gminy (sekretariat 
lub dziennik podawczy) do 27 listopada br. Ogłoszenie wyników 
nastąpi 6 grudnia, zwycięska kartka zostanie powielona w druku 
i rozesłana wraz z życzeniami w imieniu gminy Kozy. Dokładny 
regulamin dostępny jest na stronie www.kozy.pl.              (RED)

W październiku odbyła się tradycyjna zabawa z okazji Dnia Seniora, 
zorganizowana przez prężnie działające w Kozach Koło nr 9 Polskie-
go Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Spotkanie było oka-
zją do integracji, rozmów i dyskusji, wspólnej zabawy tanecznej, ale 
także do uhonorowania zasłużonych emerytów. Odznakami PZERiI 
wyróżniono Kazimierza Honkisza – Duża Złota Odznaka, oraz Ma-
rię Mularczyk i Jadwigę Honkisz – Mała Złota Odznaka. Zarząd Koła 
podziękował również za codzienną pracę na rzecz emerytów Irenie 
Bobek, Małgorzacie Lasek, Tadeuszowi Migdałowi oraz Jadwidze 
i Józefowi Wojtusiakom.    (Henryka Cisowska/RED)

Członkowie Zespołu Pieśni i Tańca Kozianie oraz Chóru Domu 
Kultury w Kozach mają za sobą wspólną wycieczkę warsztatowo-in-
tegracyjną. Było zwiedzanie Wąwozu Homole, odwiedziny uzdro-
wiskowej Krynicy-Zdrój oraz Muszyny wraz z nowo otwartym zam-
kiem. Nie zabrakło wieczornych warsztatów wokalnych i wspólnych 
ćwiczeń obu grup. Wreszcie uczestnicy wyjazdu wzięli udział w liturgii 
mszy świętej w zabytkowym kościele-cerkwi w Muszynie Złockiem, 
a chórzyści zaprezentowali kilka utworów ze swojego repertuaru re-
ligijnego. – To dla nas wartościowe doświadczenie, motywujące do 
dalszej pracy i promowania lokalnej kultury i sztuki. Dziękujemy gmi-
nie Kozy za wsparcie wyjazdu – mówią wspólnie uczestnicy.        (RED)

foto: arch. 

foto: arch. DK

foto: arch. DK
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Pokazy, prelekcje, rozmowy i dys-
kusje, ale nade wszystko wyjątkowa 
atmosfera stworzona przez czworo-
nogów i ich właścicieli. Po raz trzeci 
w koziańskim Kamieniołomie odbyło 
się wydarzenie Psiknik. 
Pojawiły się liczne stoiska, swoją wiedzą 
dzielili się m.in. psia fizjoterapeutka, beha-
wioryści czy trenerzy. Co ważne, oprócz 
pokazów i prelekcji, uczestnicy chętnie 
przybliżali swoje doświadczenia, cenną 
wiedzę przekazując również na przygoto-
wanych stoiskach. Kwestie szkolenia czy 
odżywiania były więc poruszane regular-
nie. – Spotkanie ma na celu przede wszyst-
kim integrację środowiska „łapolubnych”, 
a także edukację i rozwój w zakresie wiedzy 
na temat prawidłowej opieki i wychowania 
zwierzaków – tłumaczy Justyna Kudelska, 
pomysłodawczyni wydarzenia. 

Sporym zainteresowaniem cieszył się zbioro-
wy trening z psami, przeprowadzony przez 
Jerzego Hermę pracującego na co dzień 
z psem ratownikiem. Była wreszcie okazja do 
zapoznania się z organizacjami pomocowymi 
– Psia Ekipa i OTOZ Animals, działającymi 
m.in. na rzecz zwierzaków w trudnych sytu-

acjach zdrowotnych czy bytowych. 
Obszerną relację autorstwa Justyny Wiseł-
ki – Carmellove fotografie, znaleźć można 
w sieci, w naszej gazecie „mała migawka” 
oraz okładkowa, sympatyczna czworo-
nożna koleżanka. Był niegdyś kot Bury, 
jest i pies Ines.    (MS)

Uczniowie 4-tych klas koziańskich szkół podstawowych na wstępie nowego roku szkol-
nego otrzymali nowe laptopy mające służyć im w codziennych aktywnościach szkol-
nych związanych z edukacją, w szczególności z nauką informatyki. Urządzenia trafiły do 
uczniów w ramach Programu Rozwoju Kompetencji Cyfrowych realizowanego przez 
Ministerstwo Cyfryzacji.                      (RED)

Tegoroczna odsłona budżetu obywa-
telskiego, dotycząca projektów zapla-
nowanych do realizacji na rok kolejny, 
za nami. Tym razem – po raz pierwszy 
w historii – wyłonione zostały dwa 
zwycięskie projekty.
Oddawać głosy mogliśmy na zadanie 
o charakterze infrastrukturalnym oraz 
pozainfrastrukturalnym. W pierwszym 
przypadku najwięcej głosów – 368, ze-
brał pomysł pt. „Strefa aktywności, relak-
su i wypoczynku dla każdego” autorstwa 
Aleksandry Hamerlak, w drugim 401 gło-
sów otrzymał zwycięski pomysł „Koncert 
gwiazdy wieczoru podczas KozyNostra 
RockFest 2024” Rafała Drewniaka. Strefa 
powstać ma na terenie stadionu przy ulicy 
Przeczniej, tuż obok wybudowanej – no-
men omen ze środków z Budżetu Obywa-
telskiego, wiaty piknikowej. Teren wzbo-
gacony ma więc zostać o małą architekturę 
służącą do wypoczynku, pojawią się urzą-
dzenia sprawnościowe (w tym przestrzeń 
do gier czy zabaw) oraz wyposażenie małej 
gastronomii i zagospodarowanie terenu 
szatą roślinną. Na to zadanie przeznaczona 

zostanie kwota 64 tysięcy złotych, 16 tysię-
cy złotych wydatkowane będzie zgodnie 
z większością głosów na wsparcie festiwa-
lowego występu w ramach dorocznego już 
wydarzenia dotyczącego muzyki rockowej. 
– Autorom zwycięskich wniosków gratu-
luję, mając równocześnie nadzieję na coraz 
większą popularyzację tej formy tworze-
nia wspólnych projektów przez naszych 

mieszkańców. Będziemy czynić starania, 
by zainteresowanie Budżetem Obywa-
telskim było coraz większe – zarówno 
z perspektywy tworzonych wniosków, jak 
i osób głosujących – podkreśla Jacek Kaliń-
ski, wójt gminy Kozy. 
Do realizacji projektów w 2024 roku, po-
wracać będziemy rzecz jasna w przyszło-
rocznych wydaniach naszej gazety.         (MS)

Psiknik po raz trzeci

Laptopy dla 4-klasistów

foto: Justyna Wisełka - carmellove.pl

Strefa aktywności i gwiazda wieczoru

Jednym ze zwycięskich projektów tegorocznego Budżetu 
obywatelskiego jest ten związany z przygotowaniem strefy 
aktywności i rozrywki na terenie koziańskiego stadionu.

to było wyjątkowe spotkanie w licznym gronie właścicieli 
czworonogów i wszystkich miłośników psów.

foto: MS
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Sesja Rady Gminy 
24 października 2023 r., odbyła się LIX 
sesja Rady Gminy Kozy, na której podjęto 
następujące uchwały:
1) Nr LIX/404/23 zmieniająca uchwałę 

w sprawie powołania Gminnej Rady 
Seniorów;

2) Nr LIX/405/23 w sprawie określenia wy-
sokości stawek podatku od nieruchomości;

3) Nr LIX/406/23 w sprawie zmiany 
Uchwały Nr XLVII/341/22 Rady Gmi-

ny Kozy z dnia 20 grudnia 2022 roku 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Kozy na lata 2023-2035;

4) Nr LIX/407/23 zmiany Uchwały Nr 
XLVII/342/22 Rady Gminy Kozy 
z dnia 20 grudnia 2022 roku, Uchwała 
Budżetowa na 2023 rok Gminy Kozy;

5) Nr LIX/408/23 w sprawie udzielenia 
przez Gminę Kozy pomocy finansowej 
Powiatowi Bielskiemu.

Ponadto podczas obrad sesji Rada Gminy 
zapoznała się z informacją o stanie realiza-
cji zadań oświatowych z uwzględnieniem 
wyników egzaminów oraz informacją o re-
alizacji programów stypendialnych.
Wszystkie uchwały podjęte na sesjach 
Rady Gminy oraz materiały będące przed-
miotem obrad dostępne są na stronie inter-
netowej Biuletynu Informacji Publicznej 
Gminy Kozy www.bip.kozy.pl.               (BRG)

Zakończyła się realizacja Programu Ogra-
niczenia Niskiej Emisji dla Gminy Kozy na 
lata 2021-2023. Dzięki środkom z budżetu 
gminy Kozy oraz Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach zlikwidowano 146 
starych kotłów węglowych, które wymie-
niono na 130 kotłów gazowych i 16 nowo-
czesnych kotłów węglowych 5 klasy za łącz-
ną wartość 1 958 677,54 zł. 
Obecnie trwają prace nad opracowaniem 
Programu Ograniczenia Niskiej Emisji dla 
Gminy Kozy na lata 2024-2026. O szcze-
gółach informować będziemy niebawem 
także na łamach naszej gazety.   (UG)

146 kotłów, 
blisko 2 miliony

Zimowe 
utrzymanie dróg 

W sezonie 2023/24 za zimowe utrzymanie 
dróg na terenie naszej gminy odpowiedzial-
ne jest Kółko Rolnicze z Czańca.
Uwagi dotyczące zimowego utrzymania dróg 
gminnych można zgłaszać w Urzędzie Gmi-
ny Kozy, w godzinach pracy urzędu – tel. 33 
829 86 50 lub bezpośrednio do wykonawcy 
zadania – tel. 605 518 093 lub 33 810 91 08.
Przypominamy jednocześnie właścicielom 
posesji, przedsiębiorstw, sklepów oraz 
obiektów użyteczności publicznej o obo-
wiązkach odśnieżania i usuwania zagrożeń 
dotyczących leżącego śniegu na dachu oraz 
zwisających z dachów sopli lodu.
Prosimy  wszystkich użytkowników dróg 
o nieparkowanie  pojazdów na ulicach  
w czasie  odśnieżania, a szczególnie po wy-
stąpieniu intensywnych opadów śniegu.
Szczegółowe informacje dotyczące zimowe-
go utrzymania dróg, w tym kolejności od-
śnieżania ulic oraz zimowego utrzymywania  
m.in. dróg powiatowych, drogi krajowej znaj-
dują się na stronie internetowej Urzędu Gmi-
ny Kozy w zakładce DLA MIESZKAŃCA.

(UG)

Nie spalaj odpadów!
Rozpoczął się sezon grzewczy, a z nim powrócił temat jakości powietrza, którym od-
dychamy. Utrzymujący się smog, czyli zjawisko występujące wtedy, gdy w powietrzu 
znajduje się dużo zanieczyszczeń, a warunki atmosferyczne – np. brak wiatru czy mgła 
– sprzyjają ich koncentracji w powietrzu. Zanieczyszczone powietrze zawiera przede 
wszystkim tlenek siarki, tlenki azotu, tlenki węgla, sadzę i pyły. Nie byłoby problemu 
smogu, gdyby nie jego negatywny wpływ na zdrowie! Konsekwencje wynikające z prze-
bywania w zanieczyszczonym powietrzu są przerażające, a narażone na nie są przede 
wszystkim osoby z chorobami układu oddechowego, alergicy, a także kobiety w cią-
ży, dzieci oraz osoby starsze. podczas spalania odpadów do powietrza emitowane są 
szkodliwe dla organizmów żywych i środowiska związki (dioksyny i furany). Związki te 
mają ogromny wpływ na zdrowie człowieka: uszkadzają układ nerwowy, niszczą wątro-
bę, nerki, płuca, wywołują choroby skóry, alergie, wady wrodzone, powodują obniżenie 
odporności. Wszystkie powyższe związki chemiczne pozostają w sąsiedztwie komina, 
z którego się wydostały, wdychane są przez okolicznych mieszkańców, wnikają do gleby 
i wód (a stamtąd np. do przydomowego ogródka), „wciskają się” wszystkimi szparami do 
wnętrza domów. dodatkowo kominy, w wyniku palenia śmieciami często zapychają się 
sadzą, co może prowadzić do zapalenia się sadzy w kominie lub być przyczyną zacza-
dzeń. W gospodarstwach domowych można spalać tylko poza paliwami dopuszczony-
mi do sprzedaży: 
•	 papier, tekturę i drewno,
•	 opakowania z papieru, tektury i drewna,
•	 odpady z gospodarki leśnej, ale nie chemikalia i opakowania z tworzyw sztucznych, 
•	 odpady kory i korka, 
•	 trociny, wióry i ścinki. 

W gospodarstwach domowych nie można spalać: 
•	 plastikowych pojemników i butelek po napojach, 
•	 zużytych opon i innych odpadów z gumy, 
•	 przedmiotów z tworzyw sztucznych, 
•	 elementów drewnianych pokrytych lakierem, 
•	 sztucznej skóry, 
•	 opakowań po rozpuszczalnikach czy środkach ochrony roślin, 
•	 opakowań po farbach i lakierach, 
•	 pozostałości farb i lakierów, 
•	 plastikowych toreb z polityenu. 

pamiętajmy, że za „pozorne oszczędności” podczas spalania odpadów płacimy własnym 
zdrowiem i zdrowiem swoich najbliższych. Musimy być świadomi i przekazywać innym 
informacje o tym, że spalanie śmieci w domowych piecach i kotłowniach jest szkodliwe 
i zabronione! Nieprzestrzeganie zakazu spalania odpadów, zgodnie z art. 191 ustawy 
o odpadach, podlega karze aresztu albo grzywny. Za spalanie odpadów w instalacjach 
grzewczych lub na wolnym powietrzu grozi mandat w wysokości do 500 zł lub kara 
grzywny do wysokości 5000 zł, gdy sprawa zostanie skierowana do sądu.

(UG)
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Długo wyczekiwane rozpoczęcie prac 
związane z budową kanalizacji sani-
tarnej w Gajach niebawem stanie się 
faktem. Nakładem 10 milinów zło-
tych realizowany będzie I etap, obej-
mujący rejon zlokalizowany na pół-
noc od ulicy Krakowskiej. 
Planowana inwestycja obejmuje rozbudowę 
sieci kanalizacji sanitarnej, gdzie dotychczas 
gmina Kozy nie miała finansowej możliwo-
ści wybudowania zbiorczego systemu od-
prowadzania ścieków na tak szeroką skalę. 
Ze względu na ukształtowanie terenu oraz 
uwarunkowania techniczne sieć kanalizacyj-
ną zaprojektowano w systemie grawitacyj-
no-tłocznym, wyposażonym w przepom-
pownie ścieków. Ścieki sanitarne z rejonu 
objętego przedsięwzięciem będą odprowa-
dzane projektowanymi kanałami sanitarny-
mi poprzez istniejącą sieć kanalizacyjną do 
oczyszczalni ścieków w Pisarzowicach. Do-
kładny zakres realizacji uzależniony będzie 
od ostatecznej wartości przedsięwzięcia. Do 
szczegółów związanych m.in. z terminami 
rozpoczęcia prac oraz ich postępami powra-

cać będziemy na naszych łamach.
– Proces budowy kanalizacji sanitarnej 
jest dla mnie priorytetem inwestycyjnym 
w naszej gminie. I choć jego realizacja jest 
mozolna i wymagająca, daje wymierne 
i długofalowe efekty. Zrealizowanie etapu 
I budowy kanalizacji w rejonie Kozy Gaje, 
warunkuje dalszą jej rozbudowę w połu-
dniowej części tego rejonu Kóz. To dla 
nas więc bardzo ważny krok w kierunku 
kolejnych prac. A co ważne, budowa ka-
nalizacji to nie tylko polepszenie ekosyste-
mu, ale również możliwość poprawy stanu 
nawierzchni drogowych w wyniku ich od-
twarzania po zakończeniu prac ziemnych 
– mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy. 
Realizacja zadania możliwa będzie dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu In-
westycji Strategicznych w kwocie 8 mln zł 
z przeznaczeniem na budowę kanalizacji 
sanitarnej dla dzielnicy Gaje w Gminie Kozy 
– Etap I. Całość zadania opiewa na sumę 10 
mln złotych, co oznacza wkład własny gmi-
ny Kozy w kwocie 2 mln złotych.              (RED)

Na dachu budynku przedszkola przy ulicy Akacjowej zamon-
towana została instalacja fotowoltaiczna o mocy 24 kilowatów. 
Jest więc ekologicznie i oszczędnie. 
– Obecnie przy dobrej pogodzie instalacja zaspokaja około 65% na-
szych potrzeb w tym zakresie, znacząco więc zmniejszyło się zużycie 
energii pochodzącej z sieci – komentuje Bożena Blachura, dyrektor 
Przedszkola Publicznego. To więc kolejne działanie gminy Kozy w za-
kresie zmniejszenia zużycia energii wykorzystywanej z sieci w jednost-
kach publicznych, wpływające istotnie zarówno na zakres ekonomiczny, 
jak i przede wszystkim na dbałość o środowisko. A co istotne, instalacja 
w przyszłości może zostać rozbudowana. – I takie też będziemy czynić 
starania, by sukcesywnie wykorzystywać w naszej gminie zieloną ener-
gię – podkreśla Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.                      (MS)

Sukcesywnie w naszej miejscowości prowadzone są pra-
ce związane z sadzeniem drzew i krzewów. Nowa zieleń 
pojawia się zarówno w przypadku prowadzonych inwe-
stycji – np. jak hala sportowa, niezmiennie wzbogacane 
są również inne tereny należące do gminy Kozy. 
W mijającym 2023 roku 
zdecydowanie w klasyfikacji 
nowych drzew i krzewów 
przewodzi akcja przygoto-
wana wspólnie z Lasami 
Państwowymi i wolon-
tariuszami Koła PTTK 
w Kozach. W rejonie utwar-
dzonego placu przy Kamie-
niołomie – przy końcu ulicy 
Piaskowej – pojawiło się aż 400 sztuk różnych drzewek (!), o czym 
szerzej pisaliśmy w poprzednim wydaniu naszej gazety. Obok nie-
dawno otwartej hali sportowej zasadzonych zostało już 101 sztuk 
nowych drzew, a w planach są kolejne. Nowe nasadzenia zrealizo-
wano też na placu zabaw przy ulicy Tęczowej (10 sztuk drzew), 
w rejonie ulicy Pod Grapą (12 sztuk drzew), przy ulicy Bukietowej 
(1 drzewo), wreszcie przy Domu Kultury w Kozach nasadzono 11 
sztuk (1 drzewo, 10 krzewów). – Jeszcze w tym roku posadzonych 
zostanie kolejnych 6 drzew i 50 krzewów, a następne nasadzenia 
realizować będziemy w 2024 roku – mówi Janusz Łopadczak z Re-
feratu Obsługi Techniczno-Gospodarczej. 
Statystyka za 2023 rok jest więc okazała, już teraz pojawiło się po-
nad pół tysiąca nowych drzew i krzewów. Tegoroczny licznik oscy-
lował będzie finalnie wokół blisko 600 nowych sztuk zieleni. 

(MS)

Kanalizacja w Gajach

Oszczędne przedszkole

foto: arch. PP

Kilkaset drzew i krzewów

Na dachu przedszkola przy ulicy akacjowej 
zamontowano instalację fotowoltaiczną, któ-
ra istotnie wpłynie na oszczędności związane 

z kosztami energii elektrycznej.

Mijający rok to m.in. liczne nasa-
dzenia drzew w ramach wspólnej 
akcji Lasów państwowych, pttK 
w Kozach oraz gminy Kozy. 

W ramach i etapu budowy kanalizacji 
sanitarnej w Kozach Gajach, prace 
obejmą m.in. ulicę Zagrodową. foto: UG

foto: arch. UG
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Intensywny miesiąc
Niepubliczna Szkoła Podstawowa 
w Kozach przygotowała w paździer-
niku kolejne ciekawe aktywności dla 
swoich podopiecznych.
Placówka bierze udział w konkursie „Od-
blaskowa Szkoła”, organizowanym przez 
Komendę Wojewódzką Policji w Katowi-
cach. Jego najważniejszym celem jest pro-
mowanie działań na rzecz bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym oraz promowanie sto-
sowania elementów odblaskowych.
Na 2 października przypadł Mię-
dzynarodowy Dzień Osób Star-
szych, który stanowi okazję do 
rozważań nad umacnianiem wię-
zi między pokoleniami. Jest też 
apelem o podejmowanie działań 
przynoszących radość osobom 
starszym oraz włączanie ich w ży-
cie społeczne. 
W dniach 4-5 października ucznio-
wie klas 5 wraz z wychowawcami 
udali się na wycieczkę integracyjną 
do lasu, gdzie podziwiali piękno 

i bogactwo środowiska przyrodniczego. 
Wyjście to pozwoliło uwrażliwić na proble-
my, z jakimi boryka się świat zwierząt i ro-
ślin oraz jakie są negatywne skutki działań 
człowieka wobec przyrody.
NSP w Kozach obchodzi w tym roku 10-le-
cie istnienia. Z tej okazji w ciągu roku szkol-
nego organizowany jest szereg imprez. 6 
października odbył się Piknik Rodzinny, 
stanowiący okazję do spotkania i integracji 
uczniów, ich rodziców i nauczycieli. Były 

rozgrywki sportowe, terenowa gra rodzin-
na, malowanie twarzy, dmuchana zjeżdżal-
nia, pyszne ciasta, sałatki owocowe.
Na 13 października zaplanowano uroczy-
sty apel z okazji Dnia Edukacji Narodo-
wej jako święto wszystkich pracowników 
oświaty, którym uczniowie składali podzię-
kowania za trud włożony w edukację.
Nazajutrz szkolna grupa wycieczkowa „Włó-
czykije” wybrała się przy dobrej pogodzie na 
górski szlak. Zdobywając Pilsko uczniowie 

mogli podziwiać piękne krajobrazy.
16 października to z kolei święto 
Patrona Szkoły – Kardynała Karola 
Wojtyły. Wspominano jego dzie-
ciństwo i młodość w czasach wojny 
oraz działalność jako księdza, filo-
zofa i prekursora spotkań ewange-
licznych z młodzieżą.
Miesiąc zakończył konkurs 
pierwszej pomocy, a więc oko-
liczność rozwijająca wśród mło-
dych ludzi umiejętność ratowa-
nia ludzkiego życia.      (R)

Pływackie 
zwycięstwo

Dużym sukcesem zakończył się 
kolejny start reprezentantów 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Druży-
nowych Zawodach Pływackich.
Reprezentanci SP1 mają już w tych zawo-
dach swoją ugruntowaną pozycję. Dziew-
częta 18 października w Czechowicach-
-Dziedzicach wywalczyły 1. miejsce 
w Finale Powiatowym Igrzysk Młodzieży 
w Drużynowym Pływaniu w kategorii 
klas 7-8. Dokonały tego w składzie: Ali-
cja Białek, Alicja Duźniak, Zuzanna Gaik, 
Eunika Kupska, Amelia Nycz, Oliwia Rej, 
Dominika Sporysz, Emilia Sobuń.      (SP1)

Październik to kolejny miesiąc suk-
cesów sportowych podopiecznych 
Szkoły Podstawowej nr 2.
5 października odbyły się gminne eliminacje 
w piłce nożnej chłopców, rozgrywane w ra-
mach Igrzysk Dzieci i Młodzieży. Drużyna 
chłopców młodszych wywalczyła 2. miejsce, 
a starszych z klas 7-8 sięgnęła po 3. lokatę.
Oliwia Malarz i Kornelia Okrzesik zo-
stały brązowymi medalistkami Fina-
łu Powiatowego w tenisie stołowym 
dziewcząt. W turnieju w Ligocie odnio-
sły zwycięstwa nad rówieśniczkami ze 
Szczyrku i Bestwinki.
18 października w Czechowicach-
-Dziedzicach przeprowadzono Finał 
Powiatowy w pływaniu drużynowym. 

Złoty medal wywalczył zespół chłop-
ców starszych, srebrny dziewczęta z klas 
VII-VIII. Chłopcy młodsi sięgnęli po 
brązowe krążki, a dziewczęta młodsze 
sklasyfikowano tuż za podium. 
19 października szachiści z SP2 odnieśli 
wielkie sukcesy, bo obie drużyny stanęły 
na „pudle” Finału Powiatowego w sza-
chach w Ligocie. Drużyna klas 7-8 się-
gnęła po mistrzostwo, a młodszej grupie 
przypadło w udziale wicemistrzostwo.
26 października odbyły się pierwsze za-
wody speedcubingowe zorganizowane 
przez Samorząd Uczniowski. Mistrz 
w układaniu kostki Rubika na czas po-
trzebował na to ledwie 30 sekund.         

(SP2)

Tradycyjnie 13 października w Szkole Podstawowej nr 1 odbyła się uroczystość ślubowania uczniów klas pierwszych.
Wydarzenie to wpisało się na stałe w kalendarz imprez szkolnych. Uczestniczyli w nim zaproszeni goście: dyrekcja, wychowawczynie i ro-
dzice uczniów klas pierwszych. Dzieci w pięknie przystrojonej sali rozpoczęły program artystyczny polonezem. W galowych strojach i ele-
ganckich biretach na głowach dostojnym krokiem zaprezentowały narodowy taniec, którym wzruszyły zebranych. Po gromkich brawach 
każda z klas odpowiadała na pytania zadawane przez starszych kolegów. Zadania polegały na zaprezentowaniu swoich umiejętności i wiedzy 
na temat znajomości ojczyzny, przepisów ruchu drogowego czy zasad obowiązujących w szkole. Dzieci udowodniły, że są gotowe zostać 
uczniami pierwszej klasy. Doniosłym momentem uroczystości było złożenie ślubowania na sztandar szkoły i dokonania aktu pasowania na 
ucznia. Składając je zobowiązali się być dobrymi Polakami, godnie reprezentować swoją szkołę oraz swym zachowaniem i nauką sprawiać 
radość rodzicom i nauczycielom. Dyrektor SP1 Tomasz Pająk kolorowym ołówkiem mianował każdego pierwszaka uczniem placówki. 
Wychowawczynie wręczyły dzieciom pamiątkowe dyplomy, legitymacje szkolne oraz kuferki edukacyjne. Po oficjalnej części wszyscy udali 
się na słodki poczęstunek przygotowany przez rodziców, a uroczysty dzień zakończyły pamiątkowe zdjęcia.                   (SP1)

Sportowo wszechstronni

Po ślubowaniu

foto: NSP
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Halniaki 
na szlaku

Członkowie Szkolnego Klubu PTT 
Halniaki ze Szkoły Podstawowej nr 
2 systematycznie realizują kolejne 
punkty swojego przedsięwzięcia.
28 października uczniowie osiągnęli 
kolejny punkt w tegorocznym wyzwa-
niu, jakim jest zdobycie Małego Szlaku 
Beskidzkiego. Tym razem wędrowali 
z Przełęczy Wielkie Drogi do Mszany 
Dolnej. Marsz trwał przeszło 4 go-
dziny, a uczniowie przeszli 13,7 km 
z sumą podejść 663 m i zejść 852 m. 
Najwyższym punktem trasy był Lubo-
goszcz (968 m n.p.m.).
Tegoroczna jesień sprzyja tego rodza-
ju wycieczkom, jest więc wielce praw-
dopodobne, że młodym górołazom 
uda się zrealizować kolejne zaplano-
wane cele. 

(RED)

Pod koniec października odbyła się 
w koziańskim przedszkolu bardzo 
ważna uroczystość – pierwsza tak 
wyjątkowa w życiu każdego dziec-
ka, które kilka tygodni wcześniej 
rozpoczęło swoją przedszkolną 
przygodę.
Dzieci po raz pierwszy zaprezentowały 
swoje umiejętności wokalne, recytator-
skie i taneczne, dając tym samym do-
wód, jak dużo już potrafią. Były wierszy-
ki, piosenki i tańce. Następnie maluszki 
złożyły uroczyste ślubowanie na 
ręce pani dyrektor.
Przedszkolaki z Gminne-
go Przedszkola w Kozach 
wzięły również udział 
w akcji charytatywnej „Dzień 
w Piżamach” pod patronatem 
Fundacji Gdy Liczy Się Czas. 
Zamiast spodni, spódniczek 
i sukienek dzieci założyły 

na jeden dzień piżamy. W ten sposób 
wszystkie przedszkolaki starały się po-
prawić humor dzieciom chorym, które 
miesiącami leżą w szpitalach, a piżama 
stała się nieodłączną częścią ich co-
dzienności.
Do przedszkola zagościła również „Pani 
Jesień” z koszem pełnym darów z sadu, 
lasu i ogrodu, które na zajęciach poma-
gały w rozwiązywaniu jesiennych zaga-
dek i znalazły swoje miejsce w kącikach 
przyrody. Z kolei w ostatnim tygodniu 

października we wszyst-
kich grupach w przed-

szkolu swoje święto 
miała wesoła dy-
nia. Królował ko-

lor pomarańczo-
wy, a najmłodsi spędzili 
czas na wielu atrakcyj-
nych  zabawach. 

(PP)

To była wyjątkowa wizyta. Już w dzień 
rozpoczęcia nowego roku szkolnego 
w Liceum Ogólnokształcącym w Ko-
zach powitanych zostało 19 uczniów 
i 4 nauczycieli opiekunów z dwóch 
zaprzyjaźnionych niemieckich szkół: 
Erftgymnasium w Bergheim i Silver-
berg-Gymnasium w Bedburgu.
Zajęcia integracyjne, poznawanie najbliż-
szej okolicy, w tym spacer do koziańskie-
go kamieniołomu, zwiedzanie Krakowa i  
Kazimierza, wycieczka do kopalni „Guido” 
w Zabrzu, poznawanie Bielska-Białej w for-
mie konkursu fotograficznego – to główne 
punkty programu wymiany w pierwszych 
dniach pobytu gości w „Baczyńskim”.
Do „wymianowej” grupy dołączyły również 
panie dyrektor z obu niemieckich szkół, by 

8 września świętować wspólnie 30-lecie 
liceum i 20-lecie pierwszej wizyty niemiec-
kich partnerów w Kozach. Goście uczest-
niczyli w happeningu całej społeczności 
„Baczyńskiego”, a także uroczystym wie-
czornym spotkaniu z tej okazji. Następny 
dzień to już wizyta w Muzeum Auschwitz. 
Tydzień zakończyła biesiada przy ognisku 
z duszonkami, radosnym śpiewem i tańcem.
W niedzielę 10 września niemieccy part-
nerzy spędzali czas ze swoimi polskimi 

rodzinami w Zakopanem, Energylandii, 
Inwałdzie, na Szyndzielni, Słowacji, kon-
cercie w Krakowie, na górze Żar i w wielu 
innych ciekawych miejscach. Nauczyciele 
z przewodnikiem PTT odkrywali wca-
le nieoczywiste atrakcje Bielska i Białej. 
A w poniedziałek rano były prezenty i... łzy, 
bo przyszła pora na pożegnanie.
Dziękujemy uczniom LO im. K.K. Ba-
czyńskiego, którzy zdecydowali się na 
udział w projekcie i towarzyszyli swoim 
niemieckim partnerom przez cały tydzień, 
ich rodzinom za otwartość, życzliwość 
i gościnność. Składamy podziękowania 
również dyrekcji i nauczycielom liceum za 
przychylność i współpracę w realizacji tego 
przedsięwzięcia, a Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży za merytoryczne 
i finansowe wsparcie.

(Koordynator projektu: Agata Sojka-Marek)

6 października uczniowie klas IV-VIII 
Szkoły Podstawowej nr 2 wraz z nauczy-
cielami wyruszyli na II Rajd „O srebrną 
Kózkę”, który prowadził stokami Hro-
baczej Łąki i odbył się pod hasłem,,Być 
jak Paweł Edmund Strzelecki”.
Po raz kolejny udało się umiejętnie połą-
czyć naukę z formą aktywnego wypoczyn-
ku, w roku wspomnianego wybitnego po-
dróżnika, do którego osiągnięć nawiązano.

Pierwszym punktem programu było 
zasadzenie Dębowego Zagajnika SP2 
przy nowym parkingu w kamieniołomie. 
Uczniowie pozostawili też pamiątkę dla 
potomnych w postaci kapsuły czasu. Ko-
lejne etapy wyprawy realizowane były 
w dwóch kategoriach wiekowych – czwar-
toklasiści rywalizowali między sobą, starsze 
klasy przeszły nieco dalej, aby tam rozstrzy-
gnąć zaplanowane konkurencje. Najpierw 

przeciągano linę, potem przyszedł czas na 
musztrę. Był też konkurs na najciekawszy 
tekst związany z rajdem i najbardziej nie-
potrzebną rzecz w górach. Zespoły klaso-
we musiały zmierzyć się także z rozpozna-
waniem tropów zwierząt. Na koniec klasy 
rozdzieliły się, aby uchwycić jak najlepsze 
ujęcia fotograficzne, które uwzględniły 
piękno koziańskich terenów oraz złotą pol-
ską jesień.    (SP2)

Polsko-niemiecka wymiana

Rajd stokami Hrobaczej Łąki

Pasowanie na przedszkolaka

foto: LIC
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Bliżej nowego przedszkola
Pełną parą kontynuowana jest budowa Gminnego Przed-
szkola Publicznego przy ulicy Lipowej w Kozach.
Inwestycja, która ruszyła na dobre wczesną wiosną, przechodzi 
z każdym tygodniem w kolejne etapy. Te coraz wyraźniej poka-
zują postęp zadania. Zakończone zostały już roboty murarskie, 
na ukończeniu są prace związane z pokryciem dachu. Rozpoczęto 
również montaż stolarki okiennej, wykonanie instalacji elektrycz-
nych, wodno-kanalizacyjnych oraz systemu wentylacji. Wewnątrz 
obiektu przeprowadzono roboty tynkarskie, a prace ociepleniowe 
objęły elewację budynku. Równolegle przewidziano odwodnienie 
samego przedszkola oraz terenu przyległego.
– To kolejna inwestycja ogromnej wagi dla naszej lokalnej społecz-
ności, bo stwarzająca komfortowe warunki na opiekę przedszkol-
ną dla najmłodszych mieszkańców gminy. W połowie przyszłego 
roku prace mają się zakończyć i tego momentu bardzo wyczekuje-
my – mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.               (M)

Obok nowej hali sportowej przy 
Szkole Podstawowej nr 2 powstawała 
równolegle przestrzeń sportowa wraz 
z zapleczem logistycznym. Boiska do 
koszykówki, bieżnia czy plac zabaw – 
m.in. w takim zakresie cała strefa do-
stępna będzie już niebawem.
– Prace budowlane zostały zakończone, 
sadziliśmy niedawno kolejne drzewa. Nie-
bawem strefa zostanie więc udostępniona, 
choć z racji pory roku o pełnym funkcjo-
nowaniu zapewne mówić będziemy od 
wiosny – zauważa Janusz Bednarczyk, kie-
rownik Referatu Budownictwa i Rozwoju 
Gospodarczego. Obok wspomnianych bo-
isk do koszykówki pojawiły się trybuny na 
kilkadziesiąt osób, bieżnia do biegów oraz 
skoku w dal, nowoczesny plac zabaw oraz 
strefa ćwiczeń do kalisteniki. Dostępna jest 
już publiczna toaleta, a w okresie letnim 
podczas wysokich temperatur cieszyć nas 
będzie kurtyna wodna. – Przyznam szcze-
rze, że jestem zachwycony. Trzeba przykla-
snąć, że takie obiekty dla dzieci i młodzieży 

powstają – mówił podczas ostatniego tur-
nieju piłkarskiego w nowej hali jeden z tre-
nerów okolicznej drużyny.  
Przestrzeń sportowa zlokalizowana jest 
w bezpośrednim sąsiedztwie hali i szkoły, 
co stwarza duże możliwości względem 
zajęć szkolnych. Ale też z perspektywy 
rekreacji naszych mieszkańców, miejsce 
już wcześniej cieszyło się popularnością. 
Co ważne, w okresie pełnej dostępności 
cała strefa może być 
oświetlona, wreszcie 
ze względów bez-
pieczeństwa zamon-
towano kilkanaście 
kamer. W ramach in-
westycji powstał par-
king na kilkadziesiąt 
samochodów, wyre-
montowano również 
wewnętrzną część 
ulicy Szkolnej, two-
rząc zupełnie nową 
nawierzchnię asfalto-

wą. – Realizacja tego zadania jest natural-
nym uzupełnieniem nowo wybudowanej 
hali sportowej. Stworzy możliwości aktyw-
nego spędzania czasu dla dzieci i młodzie-
ży, także poza lekcjami. Służyć będzie także 
wszystkim mieszkańcom podczas space-
rów czy innych aktywności, m.in. poprzez 
ogólnodostępną toaletę – zauważa Jacek 
Kaliński, wójt gminy Kozy.

(MS)

Tradycyjnie w trzecim kwartale roku odbyły się spotkania 
wójta gminy Kozy oraz radnych z mieszkańcami – wpierw 
w Kozach Gajach, następnie w Małych Kozach i Centrum. 
Poruszano bieżące kwestie związane m.in. z inwestycjami – 
trwającymi oraz planowanymi, czy te dotyczące spraw bie-
żących, a poszczególnych mieszkańców interesujących z ich 
perspektywy. – Dziękuje wszystkim za pożytecznie spędzo-
ny czas, pojawiające się pytania i konstruktywną rozmowę. 
Rzecz jasna pozostaję do Państwa dyspozycji niezmiennie 
w Urzędzie Gminy w Kozach. W przypadku nasuwających 
się pytań w danych sprawach, zachęcam więc do kontaktu – 
mówi Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.          (RED)

foto: MS

Wyjątkowa strefa

foto: MS

Wójt z mieszkańcami

foto: arch. UG
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GODZINY 
OTWARCIA

Pon.- Pt.  
10:00 -17:00

Sob.  
9:00 -13:00

Dages Butik

Biedronka

Kozy ul. Bielska 31

SKLEP Z ODZIEŻĄ DAMSKĄ 
NA KAŻDĄ OKAZJĘ I POGODĘ!

REKLAMA

Koziańska spółka Eka Medica stale rozwija się, czego do-
wodem są licznie zadowoleni klienci, ale też kolejne nagro-
dy przyznawane dla przedsiębiorstwa. Podczas XIII gali 
prestiżowego konkursu Firma Roku organizowanego przez 
Beskidzką Izbę Gospodarczą otrzymała najwyższe możli-
we wyróżnienie – Złotego Dedala dla najlepszej firmy sub-
regionu południowego. 
– To dla nas nagroda wyjątkowa i bardzo ważna, bo odnosząca się 
do naszego lokalnego środowiska. A niezmiennie podkreślamy 
nasze przywiązanie do Kóz i regionu, zajmie więc ważne miejsce 
wśród innych wyróżnień – mówi Jarosław Rozmus, prezes zarzą-
du Eka Medica. Od kilkunastu lat przedsiębiorstwo notuje stałe 
wzrosty, zwiększa zatrudnienie, inwestuje w rozwój zaplecza ma-
gazynowo produkcyjnego i badawczo rozwojowego  – W ostat-
nich miesiącach powstawały kolejne hale, pojawili się nowi pra-
cownicy. Ale inwestujemy też w sport, co jest niejako dewizą 
naszych produktów związanych ze zdrowiem. Powstał w Kozach 
kompleks tenisowy Royal Tennis Club, wspieramy jako sponsor 
liczne wydarzenia i nasze lokalne kluby sportowe – tłumaczy pre-
zes firmy. Stały rozwój i zwiększające się obroty to równocześnie 
wpływ na lokalną społeczność poprzez odprowadzane podatki. 
Nie bez znaczenia pozostaje więc fakt siedziby przedsiębiorstwa. 
– I choć wiele stref ekonomicznych proponowało nam przeniesie-
nie działalności, pozostajemy lokalnymi patriotami. Cieszymy się 
więc, że także w takiej formie przyczyniamy się do rozwoju naszej 
pięknej i również stale rozwijającej się miejscowości – komentuje 
Jarosław Rozmus. A co warto podkreślić, obecnie na sukces firmy 
oraz spółek zależnych pracuje grupa ponad 120 osób, w większości 
mieszkańców naszej gminy oraz pobliskich miejscowości.          (MS)

Biznesowe sukcesy

foto: arch. Eka Medica
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Kulturalni z natury
Animacyjne projekty partnerskie to sposób na budowanie i utrwalanie więzi i współpracy 
lokalnych liderów kultury. Jako naturalna kontynuacja programu Dom Kultury + (Dom 
Kultury w Kozach zrealizował dwie edycje – w roku 2015 oraz 2019), Partnerstwo w dzia-
łaniu z założenia skierowane było do beneficjentów właśnie DK+. Nowy program Naro-
dowego Centrum Kultury przybrał w Kozach nieco inną formę – zgromadził aż 16 osób, 
w większości nieuczestniczących w poprzednich edycjach Programu. Pod hasłem „Kultu-
ralni z natury” osoby te postanowiły połączyć siły i znacząco wzbogacić ofertę kulturalną 
w naszej miejscowości. Zrealizowanych zostało, aż 7 głównych wydarzeń animacyjnych. 
Przybliżamy je w ramach podsumowania projektu „Razem – kultura, szacunek, dialog” 
dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
programu Narodowego Centrum Kultury Dom Kultury+ Edycja 2023.

„Koziańskie dzieje(się)”
Mobilna gra wiejska (zaprojektowana specjalnie dla nas), 

której premiera towarzyszyła tegorocznym Dożynkom Gmi-
ny Kozy, przeznaczona jest dla wszystkich – najmłodszych, 

nieco starszych i seniorów. A najlepiej wielopokoleniowych dru-
żyn. Dzięki tej grze całe rodziny mogą zgłębić tajniki historii i kultury Kóz 

świetnie się przy tym bawiąc. Gra dostępna jest poprzez aplikację do 8 grudnia 
br.  Koordynatorem przygotowania i przebiegu premiery gry był Dawid Waw-
rzuta, pomagał mu Marcin Dobija.

Ogród społeczny Konderotek Kojzki 
Czy każda Kozianka i każdy Kozianin zdążył choć raz odpocząć w uro-
czym zakątku, przygotowanym przez Olgę Rutę, Katarzynę Kukuczkę 
i Renatę Kuroczycką? Jeśli nie – koniecznie musi nadrobić zaległości. 
A jeśli tak, to zapewne wraca tam regularnie. Pachnące kwiaty, zioła, 
miejsce do rozkoszowania się ciszą i spokojem, a także idealna prze-
strzeń do działań twórczych – wszystko to znajdziecie przy tzw. „księ-
żej miedzy” (tuż za ośrodkiem zdrowia przy ul. Szkolnej), na terenie 
przylegającym do parku dworskiego od strony plebanii.

Geo-Puszczańska 
Kraina Łagodności 
To cykl rozmaitych wydarzeń, przepro-
wadzanych w różnych miejscach na te-
renie gminy Kozy. W ramach inicjatywy 
odbywały się warsztaty „Leśne harce” 
(obejmujące zagadnienia z obszaru edu-
kacji ekologicznej i kultury biwakowania; 
warsztaty zainicjował i przeprowadził Rafał 
Samocki) oraz warsztaty geoturystyczne 
(na warsztatach można było dowiedzieć 
się wiele o zasobach naturalnych naszej 
okolicy – omawiała je Agnieszka Handz-
lik). Zwieńczeniem działań było natomiast 
ognisko „Kraina łagodności” z tradycyjny-
mi duszonkami i muzyką gitarową w roli 
głównej (o co zadbała Sylwia Drewnicka 
i Kojzki Kolektyw Artystyczny).
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Warsztaty teatralne 
oraz spektakl dla najmłodszych
Podczas specjalnych warsztatów teatralnych, prowadzonych 
przez aktora, reżysera i jednocześnie dyrektora Teatru Lalek 
Banialuka – Jacka Popławskiego, Kojzki Kolektyw Artystyczny 
zgłębiał specyfikę tworzenia spektakli dla dzieci. Dzięki nowym 
doświadczeniom aktorki i aktorzy KKA mogli podjąć się nowego 
wyzwania – realizacji spektaklu, inspirowanego opowiadaniem 
Marceliny Dudaczyk „Ziołowe opowieści” (opowiadanie prze-
łożył na język teatru Jakub Drewnicki, a reżyserią zajął się Paweł 
Sablik). Inicjatywę opracowała Sylwia Drewnicka i zrealizowała 
ją wraz z Marcinem Dobiją.

„Warsztaty z liścia” oraz „Zatopki” 
Nie tylko wytrawni zbieracze ziół mogli popuścić wodze artystycznej fantazji podczas warsztatów, twórczo wykorzystujących 
suszone rośliny. Odbijanie liści na tkaninach czy tworzenie biżuterii i innych dekoracji z żywicy epoksydowej to działania, na 
które zaprosiły Aneta Kasperek i Marcelina Dudaczyk.

Wszystkie wydarzenia, które odbyły się w ra-
mach realizacji projektu, przetarły lokalnym 
liderom kolejne, nowe szlaki. – Szczególne 
podziękowania pragniemy skierować do 
naszych niezastąpionych przewodniczek 
po świecie Partnerstwa i jednocześnie towa-

rzyszek tej wyjątkowej podróży: mentorki 
– Teresy Jankowskiej oraz trenerki – Iwo-
ny Kusak. W ogromnej mierze to właśnie 
dzięki tym dwóm osobom tak dynamiczna 
i zróżnicowana grupa, mimo wielu poty-
czek, osiągnęła zakładane na początku cele 

– mówi Sabina Piskorek, koordynatorka 
projektu. Inicjatorem przedsięwzięcia był 
dyrektor koziańskiego Domu Kultury Ma-
rek Małecki, realizacją poszczególnych za-
dań zajmowała się z ramienia instytucji Ane-
ta Kasperek.                  (SP/RED)

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: Dom Kultury+ Edycja 2023

Spacery ziołowe 
oraz warsztaty „Tropem skarbów natury” 
Olga Ruta, Marcelina Dudarczyk oraz Renata Kuroczycka zabra-
ły nas w edukacyjną i jednocześnie magiczną podróż po świecie 
lokalnych roślin. Które zioła mogą uzupełnić domową apteczkę, 
a które najlepiej sprawdzą się w kuchni? Uczestnicy spacerów za-
pewne już wiedzą. Przepis na udaną wycieczkę dopełniały barw-
ne opowieści realizatorek oraz zorganizowany konkurs na własny 
zielnik.

Warsztaty artystyczne „Zielenią malowane”
Jacek Kućka wraz z Iwoną Świerczek (znaną jako Mama Maluje) 
w czasie Dożynek zaproponowali Kozianom i ich gościom zróż-
nicowane warsztaty artystyczne. Młodsi, starsi, rodziny z dziećmi 
– wszyscy mogli wykonać m.in. własny witraż z suszonych liści, 
magnesy zdobione roślinami oraz poznać podstawy rysunku 
botanicznego techniką akwareli. Plastyka i natura w najlepszym 
wydaniu.
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A może 
koszykówka?

Dla niektórych to wyłącznie cie-
kawostka, ale dla innych okazja do 
spróbowania swoich sił w ciekawej 
dyscyplinie sportu – ruszyły pierw-
sze zajęcia koszykówki w Kozach.
Grupa 14 chłopaków pojawiła się na 
inauguracyjnych zajęciach i rozpoczęła 
w ten sposób swoją przygodę z koszy-
kówką w UKS Kozy. To zainteresowa-
nie już na wstępie potwierdza niesłabną-
cy zapał młodych mieszkańców gminy 
do uprawiania sportów drużynowych.
Zajęcia koszykarskie będą systematycz-
nie kontynuowane – w środy o godz. 
15:00 w hali Szkoły Podstawowej nr 2 
oraz piątki o godz. 15:00 w hali Centrum 
Sportowo-Widowiskowego.               (UKS)

„Moje piłkarskie marzenie” – turniej 
o takiej nazwie zawitał w sobotę 7 
października do hali w Kozach. Były 
to wyjątkowe, bo pierwsze zmaga-
nia w niedawno otwartym obiekcie, 
z tego też powodu wszystkim młodym 
uczestnikom udzieliła się atmosfera 
sportowego święta.
W hali w Kozach na dwóch boiskach ry-
walizowało 10 zespołów złożonych z za-
wodników z rocznika 2014 i młodszych, 
w tym miejscowe drużyny LKS Orzeł 
i UKS. Wpierw rozegrano mecze grupowe, 
następnie czołowe drużyny awansowa-
ły do półfinałów, pozostałe zmierzyły się 
w spotkaniach o poszczególne miejsca. Do 
potyczki o zwycięstwo w turnieju zakwalifi-
kowały się ekipy Akademii Sportu i Rekre-
acji Sportlandia oraz Beskidu Godziszka. 

Ci pierwsi ograli 3:1 „jedynkę” Orła Kozy, 
z kolei drugi z finalistów po pasjonującej 
rywalizacji i rzutach karnych wyeliminował 
rówieśników LKS Be-
stwina. Finał należał 
do faworyzowanych 
zawodników ASiR, 
którzy wygrali 3:1.
Drużyny, które za-
meldowały się na 
podium odebrały 
okazałe puchary, nie 
zabrakło upominków 
rzeczowych, a wszy-
scy bez wyjątku wyjechali z Kóz z unika-
towymi pamiątkowymi medalami. Nie 
zabrakło statuetek indywidualnych, a w ce-
remonii dekoracji wójt gminy Kozy Jacek 
Kaliński wręczył także wyróżnienia dla 

najlepszych młodych piłkarzy obu koziań-
skich klubów – Jakuba Duźniaka (Orzeł) 
oraz Mikołaja Firganka (UKS).

Turniej dofinansowany został ze środków 
Ministerstwa Sportu i Turystyki, patronatu 
udzielił poseł Przemysław Drabek, a Gmi-
na Kozy była partnerem przedsięwzięcia. 

(M)

„CSW&TALMET Happy Cup” – 
w turnieju pod taką nazwą uczestni-
czyły w sobotę 21 października dru-
żyny z Kóz, Bujakowa, Pisarzowic 
i Mazańcowic.
Halowe zmagania w Centrum Sportowo-
-Widowiskowym w Kozach zgromadziły 
zawodników z rocznika 2015. Takie dru-
żyny wystawiły: LKS Orzeł Kozy, UKS 
Kozy, LKS Groń Bujaków, LKS Pionier 
Pisarzowice oraz LKS Mazańcowice. Nie 
zabrakło ciekawych meczów, a te rozgry-
wano systemem „każdy z każdym” po 14 
minut. Uzyskiwane wyniki nie były jednak 
tego dnia najważniejsze. Wszyscy starali się 
pokazać z jak najlepszej strony przed licz-
nie zgromadzoną publicznością, a w osta-
tecznym rozrachunku wyjechali z turnieju 
z okolicznościowymi medalami.       (R)

Nowa hala sportowa 
przy SP2 w Kozach gości 
w pierwszych tygodniach 
swojej działalności kolejne 
wydarzenia. Jednym z nich 
była uroczysta Inauguracja 
Sportowego Roku Szkol-
nego w powiecie bielskim. 
Sukcesów młodym spor-
towcom życzyli starosta 
bielski Andrzej Płonka 
oraz wójt Jacek Kaliński, 
uhonorowano najlepsze 
szkoły we współzawod-

nictwie w poprzednim roku szkolnym. 
Na uwagę zasługuje druga pozycja „Ba-
czyńskiego” w licealiadzie, podczas spo-
tkania przybliżono również koziańskie 
sportowe nadzieje – Konrada Jurzaka, 
Igora Jurzaka, Sabinę Kotylę, Zuzannę 
Gaik, Karola Kondela oraz Zosię Ol-
szynę. Wreszcie zaprezentowali się naj-
młodsi artyści z koziańskich szkół, a in-
dywidualne wyróżnienie od Szkolnego 
Związku Sportowego otrzymał również 
wieloletni nauczyciel wychowania fi-
zycznego, a w przeszłości działacz SZS 
– Zygmunt Miśkowiec.                  (RED)

Historyczne granie

foto: Mat. Prasowe

Powiatowa inauguracja

foto: arch. UG

Rozgrywki młodych piłkarzy

foto: CSW Kozy



13spoRt

Medale złote i srebrne
Mistrzostwa Świata federacji GPC od-
były się w październiku na Węgrzech, 
a swą obecność znakomitymi wynika-
mi zaznaczyli reprezentanci Stowarzy-
szenia Sportów Siłowych Benchpress 
Kozy.
To były kolejne w tym roku mocno obsa-
dzone zawody, do których przystąpiło 960 
zawodników z 42 krajów z całego świata, 
w tym m.in. Brazylii, Australii czy Nowej 
Zelandii. Jak w międzynarodowej stawce 
trójboistów wypadli kozianie?
Na konto Grzegorza Drewnianego trafiły 
dwa medalowe łupy – złoto wywalczone 

w przysiadzie oraz srebro w martwym cią-
gu eq. Wiesław Wróbel nie miał sobie rów-
nych w konkurencji martwego ciągu eq 
oraz raw, w obu zgarniając najcenniejsze 
krążki. Srebro stało się udziałem Mariusza 
Wyrozębskiego, który w martwym ciągu 
raw przegrał jedynie o 2,5 kg ciężaru z re-
prezentantem Węgier.
– Bardzo wysoki poziom sportowy, ale i or-
ganizacyjny. My w tym gronie świetnie się 
odnaleźliśmy, zaliczając kolejne już udane 
zawody – mówi Wiesław Wróbel, który 
z powodzeniem trenuje trójboistów z Kóz. 

(R)

Zwycięstwem domowym i w bardzo 
dobrych nastrojach piłkarze LKS 
Orzeł Kozy udali się na zimową prze-
rwę w rozgrywkach A-klasy w Pod-
okręgu Bielsko-Biała.
Ostatnie a-klasowe występy w rundzie 
jesiennej były dla kozian wymagającymi 
sprawdzianami. Podbeskidzie III Bielsko-
-Biała i GLKS Sferanet II Wilkowice to 
drużyny, które plasują się na czele ligowej 
stawki. Z obiema piłkarze z Kóz podjęli 
równorzędną walkę. Bielszczanie wygra-
ną wyjazdową wywieźli dopiero golami 
w końcowych 10. minutach spotkania, zaś 
o wyniku meczu w Wilkowicach rozstrzy-
gnęło jedno trafienie gospodarzy.
Punkty podopieczni Marcina Stefano-
wicza dopisali za to do swojego dorobku 

w konfrontacjach z Zamkiem Grodziec 
i Przełomem Kaniów. „Oczko” to zasługa 
bramki Konrada Janosza, rywal do remi-
su 1:1 doprowadził na finiszu potyczki. 
Kaniowianie Orłowi żadnego punktu nie 
zdołali urwać, a euforię w miejscowych sze-
regach zagwarantował już w doliczonym 
czasie gry Michał Komędera. Wcześniej 
kozianie zdobywali przewagę nad przeciw-
nikiem po celnych strzałach Kacpra Pola-
kowskiego i Michała Glosa.
Jesienny bilans seniorów LKS Orzeł to 21 
punktów w 13. spotkaniach (6 zwycięstw, 
3 remisy, 4 porażki), a stosunek bramkowy 
wyniósł 26 do 23. Aktualnie daje to 4. miej-
sce w tabeli, a w najgorszym wypadku po 
rozegraniu wszystkich zaległości kozianie 
przezimują na 6. pozycji.    (MA)

Podopieczni UKS Kozy spędzają czas 
nie tylko na treningach i rozgrywkach 
meczowych, ale także uczestniczą 
w rozmaitych ważnych sportowych 
wydarzeniach.
Młodzi zawodnicy z roczników 2011-2013 
mieli sposobność dopingowania z perspek-
tywy trybun PGE Narodowego piłkarskiej 
reprezentacji Polski, która mierzyła się 
z Mołdawią w meczu eliminacji Mistrzostw 
Europy. I choć remisowy wynik fanów bia-
ło-czerwonych rozczarował, to w towarzy-
stwie 51 tys. kibiców kozianie uczestniczyli 
dzięki wyjazdowi do stolicy w wydarzeniu, 
które zostanie w ich pamięci na długo.
Duże emocje towarzyszyły także wizycie na 
Wielkich Derbach Śląska, w których Górnik 
Zabrze rywalizował z Ruchem Chorzów. 
Jedno z najbardziej prestiżowych spotkań 
w polskiej Ekstraklasie odbyło się przy ka-

pitalnej atmosferze, o którą zadbali kibice. 
Aspekt stricte piłkarski to choćby obecność 
w składzie zabrzańskiej drużyny mistrza 
świata Lukasa Podolskiego, którego trafie-
nie zapewniło Górnikowi wygraną.
W również nieco innej roli reprezentan-
ci UKS Kozy uczestniczyli w I-ligowej 
konfrontacji Podbeskidzia Bielsko-Biała 
z Wisłą Kraków. Niewątpliwym zaszczy-
tem była możliwość wyprowadzania za-
wodników obu zespołów oraz sędziów na 

murawę. Eskorta meczowa to nagroda za 
udział w wakacyjnym konkursie.
W hali widowiskowo-sportowej pod Dę-
bowcem w Bielsku-Białej delegacja z Kóz 
przyglądała się z kolei hitowemu meczowi 
Futsal Ekstraklasy. Rywalizacja mistrza kra-
ju Rekordu z ekipą wicemistrza Constractu 
Lubawa pełna była emocjonujących mo-
mentów, a licznie padające gole dla obu 
drużyn potwierdziły widowiskowość piłki 
w odmianie halowej.                      (RED)

foto: Stowarzyszenie Benchpress Kozy

Przezimują w ścisłej czołówce
• LKS Orzeł Kozy – Podbeskidzie III Bielsko-

-Biała 0:2 (0:0)
• LKS Zamek Grodziec – LKS Orzeł Kozy 1:1 

(0:1) Gol: Konrad Janosz
• GLKS Sferanet II Wilkowice – LKS Orzeł 

Kozy 1:0 (1:0)
• LKS Orzeł Kozy – LKS Przełom Kaniów 3:2 

(2:1) Gole: Kacper Polakowski, Michał Glos, 
Michał Komędera

Skład LKS Orzeł: Piotr Walas, Maksymilian 
Naglik, Marcin Kozielski – Patryk Czerwiński, 
Michał Glos, Konrad Janosz, Michał Komędera, 
Łukasz Kwaśny, Daniel Mańkowski, Kacper Po-
lakowski, Szymon Polakowski, Wojciech Waluś, 
Ivan Rybchych, Jakub Jura, Roman Cholewa, 
Bartłomiej Dudzik, Łukasz Pielesz, Jakub 
Mrozek, Krzysztof Maślanka, Jakub Polakowski, 
Stanislav Vorontsov, Michał Skrudlik, Dawid 
Dudka, Dawid Hałat, Jakub Wykręt, Jakub Olma

W roli kibiców

foto: UKS Kozy
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Wyspa Ellis (Ellis Island) będąca częścią 
portu w Nowym Yorku była do lat 20. XX 
wieku punktem przyjmowania emigran-
tów, przybywających do USA. To tam 
przybysze z Europy i innych kontynentów 
przechodzili kontrolę urzędniczą, badania 
lekarskie, otrzymując ostatecznie decyzję 
o możliwości pobytu na ziemi amerykań-
skiej lub nie. Kozianie, wyjeżdżający za 
chlebem do USA, trafiali również tam.
Pasażerów statku zawijającego do portu na 
wyspie czekał cały szereg procedur, włącznie 
ze wstępnym i szczegóło-
wym badaniem lekarskim 
oraz wywiadem przepro-
wadzanym przez urzędni-
ka imigracyjnego. Bariera 
językowa mogła być po-
konywana, gdy w pobliżu 
znajdował się tłumacz. 
Jeśli go nie było to notatki 
sporządzane w poszczegól-
nych rubrykach zawierały 
liczne błędy: szczególnie 
dotyczyły one zapisu na-
zwiska i nazwy miejsco-
wości, z której pochodził 
przybysz. Dziś te błędy 
stanowią podstawową 
przeszkodę w poszukiwa-
niu danych osób udających 
się „za chlebem” do U.S.A. 
przed stu laty. Atmosferę 
wielkiej hali poczekalni na 
Ellis Island oddają sceny 
z filmu „Ojciec chrzestny 
2” (reż. Francis Ford Cop-
pola z 1974 roku). Urzędniczy błąd sprawia, 
że emigrujący z Corleone (Włochy) do 
U.S.A. mały Vito Andolini, staje się nagle Vi-
tem Corleone. Mimo że w filmie mamy do 
czynienia z fikcją – to sytuacja ta doskonale 
obrazuje typowe pomyłki amerykańskich 
urzędników.
Oprócz odnotowanych na wstępie in-
formacji, amerykańscy urzędnicy pytali 
również o stan cywilny przybysza, kolor 
włosów i oczu, wzrost (określany w sto-
pach i calach, rzadko przekracza 170 cm) 
najbliższą rodzinę pozostawioną w kraju 
pochodzenia, ilość posiadanej gotówki (za-
zwyczaj było to poniżej wymaganej kwoty 
50 $ – niejednokrotnie jedyne 10 $). Pada 
pytanie o umiejętność pisania i czytania, 
karalność (bytność w więzieniu), tenden-
cje anarchistyczne imigranta, stan zdrowia 
fizycznego i psychicznego, a nawet fakt 
bycia w związkach poligamicznych. Okre-

ślane są znaki szczególne w wyglądzie emi-
granta, naturalne, bądź nabyte deformacje 
ciała, twarzy.
Danych o Kozianach przybywających na 
wyspę Ellis można poszukiwać na stronach 
fundacji Ellis Island, która przechowuje do-
kumenty wypełniane przez amerykańskich 
urzędników emigracyjnych, na podstawie 
wywiadu przeprowadzanego z przyby-
szem. Przy odrobinie cierpliwości w urzęd-
niczych zapiskach odnajdujemy emigran-
tów z Kóz.

Jednym z bardziej wzruszających przypad-
ków, odnalezionych pośród suchych urzę-
dowych notatek, jest emigracja trzydziesto-
pięcioletniej Zofii Wróbel. W środku zimy 
26 stycznia 1910 roku statkiem „Finland” 
z Antwerpii przybyła do Nowego Yorku 
Zofia Wrobel (Wróbel) – niska blondynka 
o szarych oczach, w rękawie jakli skrywała 
jedyne 11 $. Na statku prawie sama – mimo 
kilku setek innych emigrantów – nie miała 
wśród pasażerów nikogo bliskiego czy zna-
jomego. Czy aby na pewno? Grubo marsz-
czonej spódnicy kurczowo trzymały się 
wystraszone jej dwie córeczki: sześcioletnia 
Julianna i trzyletnia Marysia. Z mamą prze-
były daleką drogę, aby w Buffalo ponownie 
zobaczyć tatusia Macieja Wróbla, który do 
U.S.A. przybył w 1906 roku.
W dokumentach fundacji Ellis Island od-
najdujemy inne nazwiska Kozian m.in. 
Fabia, Moś, Sablik, Brzuchański, Bieroński, 

Janosz, Gacek, Gąsiorek, Goliasz, Góra, 
Osierda, Kasperek, Honkisz, Malarz, 
Manda, Jurzak, Pieczora, Flasz, Handz-
lik, Hankus, Penkala, Sadlok, Skoczylas, 
Ślusarczyk, Zeman czy Zontek. Wszyscy 
przybywali do U.S.A. w latach 1903-1913. 
Wielu Kozian w tamtym okresie zasiliło 
wielonarodową społeczność Stanów, wielu 
pozostało tam na stałe. Wielu także, po kil-
ku latach pobytu, zdecydowało się na po-
wrót w rodzinne strony. Wracali z bagażem 
doświadczeń, przeżyć, ale także z pieniędz-

mi. Po powrocie do Kóz budowali okazałe 
domu (murowane, w przeciwieństwie do 
powszechnych jeszcze drewnianych), za-
kładali warsztaty, kupowali ziemię. Kozian, 
którzy w dwudziestoleciu międzywojen-
nych wrócili zza „wielkiej wody” zwano 
Amerykonami.                     (Bartłomiej Jurzak)

Amerykony

foto: Wikipedia

Emigranci na wyspie Ellis, 1912 r.
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foto: arch. GBP

Od początku październi-
ka w pałacowej pracowni 

plastycznej odbywają się kre-
atywne warsztaty modelarskie dla 

dzieci organizowane przez Gminną Bibliotekę Publicz-
ną w Kozach. W ramach warsztatów powstają dwa po-
jazdy z okresu II wojny światowej: czołg niemiecki oraz 
brytyjski samolot. Uczestnicy konstruują plastikowe 
modele pojazdów wojskowych i cywilnych, nadając im 
indywidualne cechy. Jest to doskonała okazja do trenin-
gu cierpliwości i precyzji oraz do owocnego spędzenia 
wolnego czasu. Zajęcia prowadzi Marcin Jaworski, z za-
wodu producent filmowy (m.in. „W pustyni i w pusz-
czy”), który oprócz pracy zawodowej pasjonuje się mo-
delarstwem, a podobne zajęcia prowadził przez siedem 
lat w warszawskim klubie osiedlowym Kabaty.       

(GBP/RED)

Premierowa odsłona konkursu Muzycz-
ni Geniusze przyniosła spore zaintereso-
wanie – zarówno wśród uczestników, jak 
i obserwatorów. W II etapie wystartowało 
60 uczestników, a zwycięzcy – finałowa 
12-tka – swoje umiejętności prezentowali 
m.in. podczas okazałego koncertu finało-
wego w Pałacu Czeczów czy tegorocznych 
Dni Kóz. Przygotowano także w mediach 
społecznościowych zabawę „Muzyczny Ge-
niusz w obiektywie...” związaną ze zdjęciami, 
również cieszącą się dużym zainteresowa-
niem, a pozwalającą na popularyzację wyda-
rzenia. Nie dziwi więc fakt, że organizatorzy 
pracują już nad kolejną jego edycją.
Co istotne, konkurs w 2. odsłonie zyska ran-
gę ogólnopolską i trwał będzie przez dwa dni 
– w pierwszym z nich planowane są przesłu-
chania live uczestników zakwalifikowanych 
ze zgłoszeń drogą elektroniczną, w drugim 
koncert finałowy z udziałem 12. finalistów. 
By podnieść poziom muzyczny, przewi-
dziano zmianę kryteriów kwalifikacyjnych 

– uczestnik nie będzie mógł w konkursie 
wykonać utworu nadesłanego jako zgłosze-
nie, będzie musiał zatem przygotować trzy 
wykonania. Rzecz jasna każdy wykonać bę-
dzie mógł własną kompozycję. Mecenasem 
Artystycznym i Ambasadorem będzie zna-
komity bielski muzyk – Robert Szewczuga, 
gwiazdą wieczoru gali finałowej Beata Przy-
bytek, jurorka z pierwszej edycji. – Chcemy 
wprowadzić tradycję występu na uświetnie-
nie finału jednego z jurorów poprzedniej 
edycji konkursu, aby był dla uczestników in-
spiracją i przykładem – tłumaczy Sebastian 

Kasiuba, przedstawiciel organizatora. 
A to niejedyne zmiany zaplanowane wzglę-
dem przyszłorocznej edycji, zwiększona ma 
zostać m.in. liczba nagród w postaci dodat-
kowych warsztatów czy możliwych rejestra-
cji w studiach nagrań. – Obecnie, pracując 
wciąż z uczestnikami z pierwszej edycji, 
dokładamy starań, by mogli nadal rozwijać 
swoje umiejętności. Zwyciężczyni pierw-
szej edycji nagrała np. singiel promowany 
przez Radio Bielsko, a z finalistów konkursu 
powołany został zespół muzyczny POMI-
MO, który już 11 czerwca zadebiutował na 
dużej scenie, uświetniając swoim występem 
doroczne Dni Kóz. 17 września tego roku 
odbyła się premiera debiutanckiego singla 
zatytułowanego „Taka Moc”. To ważne, by 
młodzi muzycy mogli stawiać swoje kolejne 
kroki w tej przygodzie – przekonują organi-
zatorzy. Więcej szczegółów w odniesieniu 
do planowanych założeń kolejnej edycji 
konkursu znaleźć można stronie interneto-
wej organizatora – www.fasolaki.pl.       (RED)

Ponownie sporym zainteresowaniem 
cieszyły się warsztaty z cyklu „psycho-
logia pozytywna i wiara”, poprowadzo-
ne w Pałacu Czeczów przez dr. Piotra 
Kwiatka – kapłana, zakonnika i doktora 
psychologii. Rozmawiano o komunika-
cji interpersonalnej, uczestnicy wzięli 
również udział w warsztacie „Odnaleźć 
szczęście”. Przybliżano poprzez ciekawą 
prezentację pojęcie psychologii pozy-
tywnej, rozmawiano na temat definicji 
dobrostanu i sposobów jego osiągnię-

cia. Co ma wpływ na bycie szczęśliwym 
i czym są cztery okna wdzięczności – 
m.in. na te pytania uzyskać można było 
odpowiedzi. Pomagały w tym ćwicze-
nia warsztatowe i dodatkowe materiały 
szkoleniowe. – W kuluarach pojawiały 
się pytania o kontynuację zajęć. Już teraz 
możemy zapewnić, że są one w planach, 
kolejny termin to 20 stycznia 2024 roku 
i planowany warsztat traktujący o emo-
cjach. Zapraszamy już dzisiaj – mówią 
organizatorzy.                                     (RED)

Psychologiczne warsztaty

Muzyczne przygotowania

foto: arch.

foto: arch. GBP
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Mirosław Frączek znalazł się w zaszczytnym gronie nominowanych z poszczególnych gmin powiatu bielskiego do 
XXIV edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. Ks. Józefa Londzina. To najbardziej prestiżowe, lokalne wyróżnie-
nie przyznawane co roku osobom angażującym się w pracę na rzecz lokalnych społeczności.

Bezinteresownie dla innych

Mirosław Frączek to ro-
dowity kozianin, który 
od lat szkolnych zaan-
gażowany był w dzia-
łalność społeczną, m.in. 
w Związku Harcerstwa 
Polskiego czy Ruchu 
Światło-Życie. W dru-
giej połowie lat 80. brał 
czynny udział w dzia-
łaniach wydawniczych 
tzw. drugiego obiegu 
jako współredaktor 
nieregularnego wy-
dawnictwa „Lewitacja”. 
W 1989 r. był współ-
założycielem Komi-
tetu Obywatelskiego 
w Kozach i współtwo-
rzył pierwszą gazetkę na 
terenie wsi „Nadzieja”. 
Jest współzałożycielem 
Towarzystwa Miłośni-
ków Historii i Zabyt-
ków Kóz, którego celem 
stało się prowadzenie badań nad historią, 
sztuką i kulturą wsi Kozy oraz najbliższej 
okolicy. Jako jego członek aktywnie przy-
czyniał się do ożywiania lokalnego patrioty-
zmu poprzez różnorodne akcje, spotkania, 
prelekcje czy wystawy. Pełnił także funkcję 
wiceprezesa, sekretarza, członka komisji re-
wizyjnej. Jego działania istotnie wzbogaciły 
zbiory Izby Historycznej im. Adolfa Zubera, 
w tym eksponaty i pamiątki związane z ko-
ziańskim poetą Wincentym Byrskim.
W środowisku koziańskim dał się poznać 
jako osoba o wielu pasjach: do wędrówek 
górskich, przewodnictwa po regionie, fo-
tografii czy historii, którymi z typowym 
dla siebie zapałem chętnie się dzieli. Jego 
prace fotograficzne były prezentowane 
i nagradzane na wystawach, w tym indy-
widualnych w Kozach, ale także w Bielsku-
-Białej i Żylinie. Swoją wiedzą i odkryciami 
historycznymi dzieli się na wykładach, 
na Facebooku, jak i prowadząc autorską 
stronę internetową „O dawnej i niedawnej 
przeszłości”.
Na przełomie 2017 i 2018 r. Mirosławowi 
Frączkowi powierzono kierowanie dzia-
łalnością nowo utworzonego Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku w Kozach. Zjednując 
grono partnerów w oparciu o własne po-

mysły bardzo szybko nadał Uniwersyte-
towi niepowtarzalny, niezwykle przyjazny 
słuchaczom, interdyscyplinarny charakter 
„uczelni”. Wplótł w jej funkcjonowanie 
lokalną historię, zamiłowanie do gór oraz 
elementy tradycji, czyniąc przestrzeń 
UTW miejscem jednoczącym mieszkań-
ców gminy Kozy. Podjął się równocześnie 
realizacji cyklu tzw. mini wykładów w for-
mie filmowej o tematyce historycznej i nie 
tylko, publikując powstałe materiały na 
platformie YouTube.
Wykonując swoje obowiązki zawodo-
we, półtora roku temu został postawiony 
przed istotnym społecznie zadaniem – re-
alizacji opieki nad liczną grupą uchodźców 
z Ukrainy, którzy trafili na Podbeskidzie. 
Oddał się z zaangażowaniem w pomoc or-
ganizacji ich codziennego życia w trudnej 
sytuacji, pozyskując przy tym liczne grono 
sprzymierzeńców i sponsorów.
Mirosław Frączek ma okazały 37-letni staż 
pracy pedagogicznej, 17-letnie doświadcze-
nie na stanowisku dyrektora w placówce 
oświatowej. Obecnie piastuje funkcję dyrek-
tora Zespołu Placówek Oświatowych w Biel-
sku-Białej, posiadając szereg wartościowych 
osiągnięć w zakresie pracy dydaktycznej 
i opiekuńczej z młodzieżą.                                 (RED)

Mirosław Frączek:
Wiem, że w Kozach jest wiele osób, któ-
re zasługują na takie wyróżnienie, może 
nawet w większym stopniu niż ja, bo 
robią coś bezinteresownego dla innych, 
dla swoich „małych ojczyzn”. To ludzie 
z optymizmem nastawieni do życia i nikt 
z nich nie mówi: „Nie mam czasu”.
Nominację do nagrody odbieram jako pod-
sumowanie dotychczasowej pracy oraz po-
zytywną ocenę tego, co udało mi się do tej 
pory zrealizować, w tym ponad 5 lat pracy 
jako koordynatora UTW. To niewątpliwie 
zaszczytne docenienie mnie przez władze 
gminy, ale również uznanie dla całej spo-
łeczności słuchaczy, z którą przyszło mi 
pracować. Już samo znalezienie się w gronie 
nominowanych, gdzie poprzedników mam 
wspaniałych, to dla mnie ogromny zaszczyt 
i zachęta, by nie poprzestawać na tym, co 
już się udało zrobić. Bezpośredni kontakt 
z mieszkańcami Kóz to coś, co cenię sobie 
szczególnie. To taka wartość dodana, która 
czasowo mocno angażuje, ale jednocześnie 
cieszy ogromnie.
W szczególności wspominam laureata tej 
nagrody z 2007 roku Jana Wolnickiego. 
Byłem jego sąsiadem, wielokrotnie bywa-
łem w jego domu, często rozmawialiśmy, 
korzystałem z jego bogatych zbiorów 
bibliotecznych. Był dla mnie życiowym 
nauczycielem i moralnym autorytetem.
Dziękuję serdecznie tym, którzy wspierali 
i wspierają mnie w różnych działaniach, 
zwłaszcza na rzecz UTW. Dziękuję za 
okazywaną życzliwość, sympatię i po-
mocną dłoń.

foto: arch.

Gratulacje tuż po odebraniu wyróżnienia za nominację 
składali małżonka agata Frączek oraz wójt Jacek Kaliński.

Codzienne aktywności podejmowane w ramach Uniwersytetu 
trzeciego Wieku, to m.in. cykliczne wycieczki ze słuchaczami.

Mirosław Frączek
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„Koncert na baryton, pianino oraz głosy na-
dziei i wzruszenia!”, a także owacje na stoją-
co – tak najkrócej można podsumować wy-
darzenie, które odbyło się 4 listopada w sali 
widowiskowej Domu Kultury w Kozach. 
Grupa wokalna zainicjowana przez Sylwię 
Drewnicką od wielu lat cieszy uszy i serca 
coraz liczniej przybywającej na koncerty 
publiczności. Tej jesieni zespół wokalistek 
(i wokalisty) zrzeszonych przez KKA, za-
prezentował niebanalny, zróżnicowany 
i dość zaskakujący pod względem podejścia 
do tematu Zaduszek program artystyczny 
– częścią objaśniającą i uzupełniającą re-
pertuar był też scenariusz autorstwa Sabiny 
Piskorek. Przy akompaniamencie pianistki 
Doroty Zaziąbło i gitarzysty barytonowe-
go Marcina Majcherka oraz pod czujnym 

okiem (uchem!) koordynatorki, instruktor-
ki wokalnej i jednocześnie autorki większo-
ści usłyszanych podczas koncertu aranżacji 
muzycznych – Anny Dudziak, talentem 
wokalnym oraz emocjami 
podzielili się: Edyta Czader-
na, Sylwia Drewnicka, Anna 
Dudziak, Anna Fedusenko, 
Anna Gacek, Małgorzata 
Łodziana, Dawid Mysiura, 
Sylwia Piątek, Karolina Siko-
ra, Teresa Wawak oraz Aga-
ta Zielińska.
– Wszyscy realizatorzy kon-
certu z żywą wdzięczno-
ścią i wzruszeniem pragną 
serdecznie podziękować 
wspaniałej publiczności za 

obecność, wyrazy uznania i stworzenie 
niezapomnianej atmosfery! Viva la vida, do 
zobaczenia i usłyszenia na kolejnym kon-
cercie – podkreślają wspólnie.           (SP/RED)

W gronie nominowanych do tegorocznej edycji Nagrody 
Starosty Bielskiego im. Ks. Józefa Londzina znalazł się ko-
zianin – Mirosław Frączek. Podczas uroczystej gali w Biel-
skim Centrum Kultury odebrał wyróżnienie za całokształt 
swojej pracy na rzecz lokalnej społeczności, laureatkom zo-
stała Anna Jakubiec z Gminy Buczkowice. Dotychczasowe 
działania i sylwetkę m.in. koordynatora koziańskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku przybliżamy na stronie obok.

(RED)

W pierwszym miesiącu nowego roku akademickiego podjęte zostały różne formy aktywności przez słuchaczy 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Kozach.

Zaduszkowa „Viva la vida”

Wyróżnienie kozianina 

Uniwersytet działa

Po raz kolejny zorganizowane zostało 
spotkanie z Andrzejem Ciosem, by tym 
razem przenieść się do Mongolii. Nie 
zabrakło ciekawych opowieści, 
pełnych humoru, niecodziennych 
przygód oraz wspaniałych zdjęć. 
Kolejnym wtorkowym gościem 
był Mariusz Krawiec, były czło-
nek elitarnej jednostki wojskowej 
„Grom”, który podzielił się swo-
imi żołnierskimi doświadczenia-
mi: o służbie w Afganistanie, ak-
cjach specjalnych, uzbrojeniu, sile 
polskiego wojska, wojnie w Ukra-
inie, patriotyzmie. Temat wzbu-
dził wielkie zainteresowanie. Na 
koniec nie zabrakło pytań. Z kolei 
w podróż do niezwykłego, tajemnicze-
go i fascynującego świata grzybów za-
brała Barbara Płaszczyk-Wilczek. 
W październiku zrealizowane zostały rów-
nież dwie wycieczki. Pierwsza z nich wiodła 

ścieżkami w okolicach Radziechów. Do-
cierając do punktów widokowych można 
było podziwiać wspaniałe panoramy Be-

skidów. Grupa dotarła także na Matyskę 
szlakiem Golgoty Beskidów, czyli niezwy-
kłej drogi krzyżowej. Kiedyś budziła ona 
wiele nieporozumień, a dla niektórych była 
nawet... zgorszeniem. Rzeźby, symbole, 

próba ich odszyfrowania... to była wędrów-
ka bez wątpienia wyjątkowa. Tym bardziej, 
że na szczycie odbywała się podniosła uro-

czystość – „Zaduszki Narodowe”.
Ładna pogoda, jesienne krajobrazy 
i miłe towarzystwo były istotny-
mi elementami kolejnej wyciecz-
ki Uniwersytetu. Wybór padł na 
Girovą w czeskiej części Beskidu 
Śląskiego. W pewnym momen-
cie wycieczki grupa była w trzech 
państwach, czyli w Polsce, Słowacji 
i Czechach. Taka sytuacja możliwa 
była na styku granic wspomnianych 
krajów w Jaworzynce-Trzycatku.
Poza tym 19 października rozpo-
częły się zajęcia z języka angiel-

skiego, na które wciąż są jeszcze wolne 
miejsca. Już w listopadzie ruszyły zaję-
cia na basenie. A wszystkie wtorkowe 
wykłady pozostają niezmiennie otwarte 
dla wszystkich chętnych.                  (UTW)

foto: Kadr z wydarzeń - Przemysław Jakubowski

foto: Powiat Bielski

foto: arch. UTW
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The ThreeX
Interesujące i zaskakujące – takie są koncerty z udziałem zespołu The ThreeX, 
nowoczesnego trio instrumentalnego. Oryginalny skład to dwoje skrzypiec i for-
tepian, od początku inspi-
rujący do tworzenia autor-
skich programów. Tworzą 
go laureaci międzynaro-
dowych konkursów, ab-
solwenci renomowanego 
Uniwersytetu Muzycznego 
w Wiedniu, współpracują-
cy z największymi nazwi-
skami branży muzycznej. 
Potwierdzeniem niech 
będą m.in. występy na ca-
łym świecie czy zdobycie 
złotego medalu na Osaka 
Chamber Music Competi-
tion&Festa w Japonii. 
Szeroki zakres wykonywa-
nych stylów muzycznych 
oraz niesztampowe roz-
wiązania aranżacyjne są ich 
cechą charakterystyczną, 
a w połączeniu z pomysło-
wością i wszechstronnymi talentami muzyków stanowią o jego wyjątkowości. Salę 
koncertową Pałacu Czeczów zdecydowanie więc wypełnią świetnie zagrane dźwię-
ki muzyki klasycznej, zakrapianej nutką fantastycznego humoru. Bilety dostępne 
do nabycie w biurze Domu Kultury w Kozach w cenie 45 zł, ilość miejsc ograniczo-
na. Wydarzenie zaplanowano 8 grudnia br. o godz. 19.00. 
             (DK/RED)

Rocznica grupy 
AA „Bez Nazwy”

Za nami jubileusz koziańskiej grupy 
Anonimowych Alkoholików. Utworzo-
na 12 lat temu poprzez inicjatywę kilku 
osób, pomaga regularnie w poniedziałki 
i czwartki podczas spotkań otwartych 
dla każdego. To tam można podzielić 
się swoim doświadczeniem, siłą i na-
dzieją w chorobie alkoholowej. Poznać 
sposoby, jak radzić sobie w trzeźwym 
życiu, zrozumieć istotę wspólnoty i pro-
gramu zdrowienia. 
Z okazji jubileuszu,  we wrześniu br. 
w Domu Kultury w Kozach odbył się 
uroczysty miting otwarty, którego głów-
nymi  tematami były rozważania: Czy 
AA działa? Jak to działa? Co ważne, na 
spotkanie mógł przyjść każdy. Oprócz 
członków różnych grup AA wraz z ro-
dzinami, pojawili się również goście: ks. 
proboszcz, kierownik GOPS-u, psycho-
log ze szkoły podstawowej w Kozach, 
terapeuci oraz zastępca wójta gminy 
Kozy.  Swoim doświadczeniem w dro-
dze do trzeźwości i działaniu  wspólnoty 
AA w osobistym życiu podzielił się z ze-
branymi Michał z Trzebini. 
Sala widowiskowa w Domu Kultury wy-
pełniona była „po brzegi”, co świadczy 
o tym, że problem choroby alkoholowej 
przestaje być tematem tabu. – Coraz 
więcej ludzi boryka się z tą podstępną 
chorobą i pragnie znaleźć właściwą dro-
gę. Jedną z tych dróg są między innymi 
mitingi AA, które pomogły milionom 
osób na świecie – tłumaczą przedsta-
wiciele grupy. – Z okazji jubileuszu 
w imieniu grupy AA „ Bez Nazwy” ży-
czymy przede wszystkim zdrowia oraz 
pogody ducha. Dziękujemy również 
wszystkim, którzy przyczynili się do or-
ganizacji kolejnego jubileuszu, do zoba-
czenia za rok – dodają. 
Grupa AA „ Bez Nazwy „ zaprasza na 
spotkania w każdy poniedziałek i czwar-
tek o godzinie 20.00, Kozy ul.Przecznia 
3 – budynek sportowy na terenie sta-
dionu, wejście od strony małego boiska 
ze sztuczną nawierzchnią.

(GBN/R)

W Pałacu Czeczów – 25 listopada br., godz. 
17.00 – zaplanowano Koncert Andrzejko-
wy z udziałem Aleksandry Sadowskiej (for-
tepian) i Piotra Sadowskiego (skrzypce). 
W programie m.in. utwory Niccolo Pagani-
niego, Franciszka Liszta i inne – „Dzwone-
czek”, „Czarownice”, Kaprys nr 13 „Śmiech 

diabła”, utwory z filmu „Devil’s Violinist”, 
„Kaprysy”. W przerwie mały poczęstunek 
i wróżby andrzejkowe, publiczność może 
spodziewać się również niespodzianek. Bile-
ty w cenie 40 zł do nabycia w biurze Domu 
Kultury w Kozach oraz na www.kupbilecik.
pl, ilość miejsc ograniczona.    (DK)

Wójt gminy Kozy, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Koło Gospodyń Wiejskich, 
Stowarzyszenie Charytatywne im. Ojca Pio zapraszają seniorów, osoby samotne i potrze-
bujące na spotkanie wigilijne, które odbędzie się w dniu 21.12.2023 r. o godzinie 
12.00 w Domu Kultury w Kozach. Osoby zainteresowane udziałem w spotkaniu pro-
simy o kontakt z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kozach: telefoniczny pod 
nr 33 8175827 wew. 2 lub osobisty ul. Szkolna 1, piętro 1, biuro 4 lub 5 w godzinach pracy 
GOPS-u, w terminie od 20 listopada do 8 grudnia br. Dla osób zgłaszających problemy 
z poruszaniem się, zorganizowany zostanie transport.                      (UG)

foto: arch. The ThreeX

Koncert Andrzejkowy

Wigilia osób samotnych 
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Mieszkanka naszej gminy – Danuta Gil, zwyciężyła w kon-
kursie „Aktywny Senior” 2023 organizowanym przez Śląski 
Urząd Wojewódzki. To nagroda przyznawana osobom bę-
dącym aktywnym w swoim środowisku i wyróżniającym się 
sporym zaangażowaniem. 

Pani Danuta to człon-
kini Koła Gospodyń 
Wiejskich w Kozach, 
regularna słuchaczka 
Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku, równo-
cześnie angażująca się 
w prace Związku Eme-
rytów i Rencistów. 
Jej codzienne zaanga-
żowanie docenione 
zostało przez kapitułę 
konkursu, otrzymała 
tym samym laur Se-
niorki Roku. – To dla 

mnie ogromne wyróżnienie, ale przede wszystkim motywacja do 
dalszych działań. Byłam bardzo zaskoczona, choć równocześnie 
szczęśliwa. To był dla mnie wielki dzień – komentuje wzruszona 
pani Danuta. Tytuł Seniora Roku trafił w ręce dr Tomasza Reginka, 
lekarza z Knurowa – na zdjęciu oboje wyróżnionych.                        (MS) 

Przed nami 5. edycja dorocznego plebiscytu Osobowość Roku 
w Gminie Kozy. Tytuł przyznawany dla zwycięzcy jest uzna-
niem lokalnej społeczności za szczególne dokonania w różnych 
strefach codzienności – kulturalnej, twórczej, naukowej, spo-
łecznej, samorządowej czy biznesowej. Zgłoszenia kandydatur 
dokonywać mogą instytucje, stowarzyszenia, organizacje poza-
rządowe oraz rzecz jasna mieszkańcy gminy Kozy. W jaki spo-
sób to zrobić? Szczegóły znajdują się w regulaminie dostępnym 
na stronie www.kozy.pl, termin zgłoszeń upływa 31 grudnia br. 
W minionym roku okazałą statuetkę odebrał Aleksander Kor-
nijczuk, rozstrzygnięcia w ramach piątej odsłony wydarzenia 
poznamy w pierwszym kwartale 2024 roku.       (UG)

Dom Kultury w Kozach zaprasza wystawców i wszystkich 
kupujących na Świąteczny Kiermasz Rzeczy Ładnych, za-
planowany na 3 grudnia br. (godz. 09.00-14.00) na tere-
nie parku przy Pałacu Czeczów w Kozach.
Kiermasz ma na celu promowanie produktów lokalnych, pod-
trzymywanie oraz upowszechnianie tradycji i zwyczajów bożo-
narodzeniowych wśród lokalnej społeczności, propagowanie 
i ukazanie dorobku artystycznego oraz kulinarnego gminy Kozy 
i jej mieszkańców, podopiecznych placówek oświatowych oraz 
twórczości osób zajmujących się rękodziełem czy aktywizację 
działań artystycznych grup i podmiotów działających na tere-
nie Kóz. Przy okazji świątecznych zakupów podczas kiermaszu, 
wśród ozdób bożonarodzeniowych można będzie spotkać wy-
jątkowego gościa – swoją wizytę zapowiedział Święty Mikołaj! 
– Zapraszamy wszystkie grzeczne dzieci – uśmiechają się orga-
nizatorzy. 
Na kiermasz można zgłosić się do 1 grudnia 2023 r. do 
godz. 14.00 – szczegóły w regulaminie na stronie www.
domkultury.kozy.pl.

9 listopada po raz kolejny mieliśmy okazję za sprawą Gminnej Bibliote-
ki Publicznej gościć niezwykłą osobę. Kobietę wszechstronną, o wielu 
talentach, z wykształcenia  praktykującą lekarką neurologii oraz doktor 
nauk medycznych, a poza tą profesją- pisarką, mającą na koncie 26 na-
pisanych książek. Ałbena Grabowska, której imię  oznacza kwitnącą 
jabłoń  - swoją urodę oraz wdzięk odziedziczyła po bułgarskich przod-
kach. To oni stali się dla niej inspiracją do tego, aby rozpocząć przygodę 
z pisaniem. Zadebiutowała w 2011 roku powieścią Tam, gdzie urodził 
się Orfeusz, następnie kilkoma książkami dla dzieci młodzieży, Stule-
ciem Winnych czy cyklem Uczniów Hipokratesa. Autorka scenariuszy 
filmowych oraz musicalowych. Prywatnie spełniona matka trójki dzieci.  
Podczas spotkania  opowiedziała jak rozpoczęła się jej przygoda z pisa-

niem, skąd pomysł na 
umieszczenie akcji Stu-
lecia Winnych w Brwi-
nowie, dlaczego praca 
przy pisaniu Cyklu 
Uczniów Hipokratesa 
była dla autorki nie-
zwykle wyczerpująca 
oraz na wiele pytań za-
dawanych przez licznie 
zgromadzoną publikę. – 
Wszystkim czytelnikom 
oraz uczestnikom do-
tychczasowych spotkań 
serdecznie dziękujemy i 
zapraszamy na kolejne – 
mówią organizaotrzy. 

(GBP)

Aktywna seniorka Osobowość roku

Świąteczny kiermasz

foto: arch. ŚUW

foto: arch. DK

Z Brwinowa do Kóz

foto: arch. GBP



Konkurs fotograficzny „Kozy, kozianie 
– zapis subiektywny” od lat gromadzi 
różnorodne ujęcia związane z naszą 
miejscowością, zarówno widoki, pej-
zaże, znane miejsca, budowle, ale rów-
nież nas – mieszkańców gminy Kozy. 
Ma na celu utrwalenie obrazu ludzi, 
miejsc, zjawisk i emocji.
Do tegorocznej edycji konkursu zgłosiło 
się sześcioro uczestników. Spośród 14 prac 
fotograficznych przyznano nagrody, tym 
razem nie tylko od członków stowarzysze-
nia czy internautów, ale również od foto-
grafów zaproszonych do oceny prac.
Tytuł Fotografii Roku 2023 powędrował do 
Jacka Serbinowskiego, autora zdjęcia „Ko-
ziańskie centrum podziwiania zachodów 
słońca”. Nagroda specjalna – głosami 5 foto-
grafów, trafiła do Wojciecha Greczki za pra-
cę „Panoram Kóz z lotu ptaka – Górna wieś 
widok na koniec ulicy Beskidzkiej”. W gło-
sowaniu w mediach społecznościowych naj-
więcej „polubień” równoznacznych z nagro-
dą internautów zebrała również zywcięska 
praca Jacka Serbinowskiego.
Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród od-
było się w ramach wernisażu wystawy prac 
konkursowych w galerii Pałacu Czeczów. 
Obejrzeć ją można do końca listopada br. 
Konkurs zorganizowany został w ramach 
zadania publicznego wspieranego przez 
Gminę Kozy.     (DK)

Mnóstwo biało-czerwonych akcentów, w tym przede wszystkim flag narodowych zobaczyć mogliśmy podczas koziańskich 
obchodów Narodowego Święta Niepodległości. Wpierw były uroczystości związane z mszą świętą w intencji ojczyzny oraz 
złożenie kwiatów pod tablicami pamiątkowymi przy kościele pw. śś. Szymona i Judy Tadeusza w Kozach, następnie na terenie 
stadionu gminnego odbywały się doroczne aktywności sportowe w ramach biegów. Startowali młodsi i starsi, a uśmiechów na 
twarzach nie brakowało. A choć aura tym razem była kapryśna, nie przeszkodziło to w dobrej sportowej atmosferze. Do tych 
wydarzeń powracamy dwoma migawkami.                       (MS) 

Subiektywne zdjęcia

Święto Niepodległości

foto: CSW/DK


